# Coração de Maria Bahia - BA

### Histórico

O território integrava a fazenda de Bento Simões. Seu povoamento iniciou-se na primeira metade do século XIX, quando João Manoel da Mota, Nacriono Simões Ferreira e Antonio Fidelis de Cerqueira Daltro, construiram no lugar "Lajes", a capela do Santíssimo Coração de Maria.

Em 1848, o missionário jesuíta Paulo iniciou a construção da igreja matriz, elevada à freguesia, em 1853.

O arraial sede da freguesia foi elevado à vila, em 1891, com o nome de Santíssimo Coração de Maria.

Em 1944, o nome foi simplificado para Coração de Maria.

O topônimo é a adoção do nome do povoado inicial.

#### Gentílico: mariense

## Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Santíssimo Coração de Maria pela lei provincial nº 489, de 06-06-1853.

Elevado à categoria de município com a denominação de Santíssimo Coração de Maria, por ato estadual nº 199, de 10-03-1891, desmembrado dos municípios de Purificação e Santo Amaro. Sede no atual distrito de Santíssimo Coração de Maria. Constituído do distrito sede. Instalado em 13-04-1891.

Pelo ato estadual de 03-08-1892, o município de Santíssimo Coração de Maria passou a denominar-se simplesmente Coração de Maria.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1911, o município constituído do distrito sede.

Em divisão administrativa referente ao ano de 1933, o município aparece constituído de 2 distritos: Coração de Maria e São Simão, transferido do município de Irará.

Assim permanecendo em divisões territoriais datadas de 31-XII-1936 e 31-XII-1937.

Pelo decreto-lei estadual nº 141, de 31-12-1943, é extinto o município de Coração de Maria, sendo seu território anexado ao município de Irará, como simples distrito.

No quadro fixado para vigorar no período de 1939-1943, o distrito de Coração de Maria figura no município de Irará.

Elevado novamente à categoria de município com a denominação de Coração de Maria, pelo decreto lei estadual nº 12978, de 01-06-1944, desmembrado de Irará. Sede no antigo distrito de Coração de Maria. Constituído de 2 distritos: Coração de Maria e Itacava (ex-São Simão), ambos desmembrados de Irará, teve sua denominação alterada pela mesma lei acima citado.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o município é constituído de 2 distritos: Coração de Maria e Itacava.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 1-VI-1995

Pela lei municipal nº 193, de 13-10-1995, é criado do distrito de Retiro e anexado ao município de Coração de Maria.

Em divisão territorial datada de 15-VII-1997, o município é constituído de 3 distritos: Coração de Maria, Itacava e Retiro.

Assim permanecendo em divisão territorial datada 2007.

Alteração toponímica municipal Santíssimo Coração de Maria para simplesmente Coração de Maria, alterado pelo decreto estadual de 08-03-1892.